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ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΝΕΡΩΝ

Α.
ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΜΕΤΡΟΥ

Α1.  ΣΤΟΙΧΕΙΑ  ΤΟΥ  ΜΕΤΡΟΥ  1.1

	ΚΩΔ.

ΟΠΣ
	
	

	
	ΚΠΣ
	2000-2006

	
	ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
	ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

	
	ΑΞΟΝΑΣ

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
	1. ΥΔΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ



	
	ΜΕΤΡΟ
	1.1 Παρακολούθηση ποιότητας νερών

	
	ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
	Το σύνολο της χώρας 

	
	ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΟ ΜΕΤΡΟ
	Το σύνολο του πληθυσμού της χώρας

	
	ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
	2000-2006

	
	ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ
	343


	Α2. ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΕΤΡΟΥ  1.1
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	Σε χιλ. ΕΥΡΩ

	 
	 
	ΠΟΣΟΣΤΟ
	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΤΟΝ
	 

	
	 
	ΣΤΗ Δ.Δ.
	ΑΞΟΝΑ
	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΤΟ

	
	ΠΟΣΟ
	ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ
	ΠΡΟΤΕΡΑΙΟ-ΤΗΤΑΣ
	ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

	 
	 
	      %
	% Σ.Κ.
	% Δ.Δ.
	% Σ.Κ.
	%Δ.Δ

	Συνολικό Κόστος (Σ.Κ.)
	8.760,14
	 
	51,46
	 
	1,68
	 

	Δημόσια Δαπάνη (Δ.Δ.)
	8.760,14
	 
	51,46
	51,46
	1,68
	1,68

	Κοινοτική Συμμετοχή (ΕΤΠΑ)
	6.983,59
	79,72
	41,03
	41,03
	1,34
	1,34

	Εθνική Δημόσια Δαπάνη
	1.776,55
	20,28
	10,44
	10,44
	0,34
	0,34

	Ιδιωτική Συμμετοχή
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Δανεισμός
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Β.
ΓΕΝΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ ΚΑΙ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ ΤΟΥΣ – ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΡΑΞΕΩΝ – ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ – ΔΕΙΚΤΕΣ

	Β1.
Εισαγωγική συνοπτική παρουσίαση υπάρχουσας κατάστασης


1ου και 2ου Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης

Με την αξιοποίηση του 1ου και 2ου Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης οργανώθηκε και λειτουρ​γεί ένα Δίκτυο Παρακολούθησης της ποιότητας των νερών της Ελλάδας. Το Δίκτυο αυτό, το οποίο σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν.1650/86 θα πρέπει να θεσμοθετηθεί, περιλαμβάνει τα εξής επιμέρους Δίκτυα:

· Δίκτυο Παρακολούθησης Εσωτερικών Επιφανειακών Νερών.
· Δίκτυο Παρακολούθησης Υπογείων Νερών.

· Δίκτυο Παρακολούθησης Ποιότητας  Νερών  Κολύμβησης.

· Δίκτυο Παρακολούθησης Θαλασσίου Περιβάλλοντος (κλειστοί κόλποι, δέλτα ποτα​μών, ανοιχτή θάλασσα).

Οι θέσεις δειγματοληψίας επελέγησαν με επιστημονικά  κριτήρια και είναι:

· 90 για το δίκτυο παρακολούθησης εσωτερικών επιφανειακών νερών (ποτάμια – λίμνες), για το σύνολο των παραμέτρων

· 100 για το δίκτυο ανίχνευσης τοξικών ουσιών

· 380 για το δίκτυο παρακολούθησης των υπογείων νερών

· 1922 για την παρακολούθηση των νερών κολύμβησης

· 218 για την παρακολούθηση του θαλασσίου περιβάλλοντος.

· Δίκτυο Διασυνοριακών Σταθμών.

Το Δίκτυο περιλαμβάνει πέντε (5) διασυνοριακούς σταθμούς παρακολούθησης ποιότητας νε​ρών στα παρακάτω σημεία:

	ΠΟΤΑΜΟΣ
	ΘΕΣΗ
	ΦΟΡΕΑΣ ΕΛΕΓΧΟΥ

	Έβρος
	α) Δίκαια

β) Γεμιστή
	Ν.Α Έβρου

	Νέστος
	Γέφυρα Ποταμών (Είσοδος από Βουλγαρία) 
	Ν.Α  Δράμας

	Στρυμόνας
	Ρούπελ (Είσοδος από Βουλγαρία)
	Ν.Α  Σερρών

	Αξιός
	Αξιούπολη (Είσοδος από Σκόπια)
	Ν.Α  Κιλκίς


Κατά την διάρκεια του 1ου και 2ου Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης αναπτύχθηκαν περιφερειακά εργαστήρια για την πραγματοποίηση των αναλύσεων. Κυρίως ανα​πτύχθηκαν τα υπάρχοντα εργαστήρια του Γενικού Χημείου του Κράτους - φορέα αρμόδιου σύμφωνα με την Νομοθεσία για τον έλεγχο της ποιότητας των νερών - που κάλυπταν εν μέρει το θέμα της ποιότητας των νερών, αλλά δεν είχαν την απαιτούμενη υποδομή για την κάλυψη όλων των (χημικών και μικροβιολογικών) παραμέτρων ρύπανσης. 

Η εφαρμογή και λειτουργία αυτών των εργαστηρίων του δικτύου, έχει συντελέσει τόσο στην αποκέντρωση όσο και την παροχή αξιόπιστων δεδομένων για την ποιότητα των επιφανειακών νερών της Χώρας. 

Στο 3ο Κ.Π.Σ. ο ρόλος των περιφερειακών εργαστηρίων θα ενισχυθεί έτσι ώστε να διασφαλιστεί η βιωσιμότητα και η αποτελεσματικότητα του δικτύου παρακολούθησης 

	Β2.
Καθορισμός και περιγραφή του περιεχομένου του Μέτρου και των στόχων του και ανάλυση της συνέπειας / συνάφειάς του ως προς τους στόχους του άξονα προτεραιότητας στον οποίο εντάσσεται


Το Μέτρο περιλαμβάνει δράσεις σχετικές με την επέκταση του Εθνικού Δικτύου παρακολούθη​σης της ποιότητας των επιφανειακών, υπογείων, παράκτιων και θαλασσίων υδάτων, σε συνεργασία με τα συναρμόδια Υπουργεία. Όλες οι δράσεις εστιάζονται στη διασφάλιση της ποιότητας των νερών της χώρας, μέσω της συνεχούς παρακολούθησης  για  εντοπισμό  τάσεων υποβάθμισης, σύμφωνα με τις διατάξεις της οδηγίας 2000/60/ΕΕ και του Ν. 3199/03.

Συγκεκριμένα το Μέτρο περιλαμβάνει δράσεις που αφορούν:
· στην εφαρμογή της οδηγίας 2000/60/ΕΕ 
· στην επέκταση, συμπλήρωση και εκσυγχρονισμό της υποδομής των εργαστηρίων του υφιστά​με​νου δικτύου εργαστηρίων

· στην προσαρμογή των δικτύων στις κατευθύνσεις που διαμορφώνονται από τις τεχνικές ομάδες εργασίας της ΕΕ και των κρατών μελών για την εφαρμογή της οδηγίας – πλαίσιο για τα νερά (2000/60/ΕΕ) αλλά και για την τήρηση των δεσμεύσεων που απορρέουν από τις λοιπές νομικές δεσμεύσεις της χώρας.

Στόχος του Μέτρου είναι:

Η παρακολούθηση της ποιότητας των επιφανειακών και υπογείων νερών, καθώς και των παράκτιων και θαλασσίων νερών και η ανταπόκριση της Χώρας στις υποχρεώσεις, που απορρέουν από τις κοινοτικές οδηγίες και την εθνική νομοθεσία. 

Ο στόχος του Μέτρου βρίσκεται σε απόλυτη συνάφεια με τους στόχους του Άξονα Προτεραιότητας 1 (ΑΠ1), αφού συμβάλλει στη διασφάλιση της απαιτούμενης ποιότητας νερού για τις διάφορες χρήσεις.
	Β3.
Ιεράρχηση αναγκών και προτεραιοτήτων του Μέτρου και σημαντικότητα ως προς την επίτευξη των στόχων του μέτρου


Απόλυτη προτεραιότητα θα δοθεί στην προσαρμογή των δικτύων παρακολούθησης της ποιότητας των επιφανειακών και υπογείων νερών,  καθώς και των παράκτιων και θαλασσίων νερών στις κατευθύνσεις, που διαμορφώνονται από τις τεχνικές ομάδες εργασίας της ΕΕ και των κρατών μελών για την εφαρμογή της νέας οδηγίας – πλαίσιο για τα νερά (2000/60/ΕΕ).

Συγκεκριμένα θα πραγματοποιηθεί επέκταση, συμπλήρωση και εκσυγχρονισμός της υπο​δο​μής των εργαστηρίων του δικτύου, ώστε να υπάρξει συμφωνία με τις Κοινοτικές Οδη​γίες και την εθνική πολιτική για τα νερά. Θα εκπονηθούν επίσης μελέτες για τον έλεγχο της ποιότητας των νερών, απαραίτητες για τη κατάλληλη προσαρμογή της πολιτικής προστασίας των νερών στα νέα δεδο​μέ​να.

	B4.
Συνοπτική περιγραφή κατηγοριών πράξεων και ενδεικτικές προβλεπόμενες πράξεις


Στο πλαίσιο του Μέτρου, ως κατηγορίες πράξεων, προβλέπονται:

· Δράσεις για την εφαρμογή της Οδηγίας 2000/60 (για τη θέσπιση πλαισίου κοινοτικής δράσης στον τομέα της πολιτικής των υδάτων)                                                                                                                                                                                                                                                                                

· Πρόγραμμα παρακολούθησης ποιότητας νερών ακτών κολύμβησης

· Πρόγραμμα παρακολούθησης ποιότητας θαλάσσιου περιβάλλοντος (πρόγραμμα MEDPOL, παράκτια και μεταβατικά νερά)

· Πρόγραμμα παρακολούθησης ποιότητας υπόγειων νερών

· Πρόγραμμα παρακολούθησης  επιφανειακών νερών και σχετικές εργασίες
Ως προβλεπόμενες πράξεις μπορούν ενδεικτικά να αναφερθούν:

· Δράσεις  για την εφαρμογή της οδηγίας 2000/60/ΕΕ
· Προμήθειες  εξοπλισμού για την υποστήριξη των αναλύσεων

· Παροχή υπηρεσιών για τη διενέργεια των προγραμμάτων παρακολούθησης 

	Β5.
Ποσοτικοποίηση στόχων Μέτρου – δείκτες πραγματοποίησης (εκροών) – Αναμενόμενα αποτελέσματα – επιπτώσεις (απασχόληση, περιβάλλον, ισότητα ευκαιριών κ.λ.π.)


	Α. ΔΕΙΚΤΕΣ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗΣ
	ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ
	ΣΤΟΧΟΣ 2003
	ΣΤΟΧΟΣ 2006

	
	
	Ολοκληρωμένες πράξεις
	Ολοκλ.+σε εξέλιξη πράξεις
	

	1.
	Αριθμός εργαστηρίων που ενισχύονται (νέα & συμπληρώσεις υποδομής υφιστάμενων)
	8
	4
	7,6
	12

	2.
	Κύριες μελέτες
	3
	0
	1,6
	3

	3.
	Αριθμός δειγματοληψιών / έτος (για την παρακολούθηση των ακτών κολύμβησης)
	22000


	22000
	22000

	4.
	Αριθμός δειγματοληψιών / έτος (για την παρακολούθηση των κλειστών κόλπων και Δέλτα ποταμών και των χερσαίων πηγών που τα επηρεάζουν) 
	700


	700
	  700


	Β. ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
	ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ
	ΣΤΟΧΟΣ 2003
	ΣΤΟΧΟΣ 2006

	1.
	Δράσεις  εφαρμογής της οδηγίας 2000/60/ΕΕ
	0
	
	Κάλυψη υποχρεώσεων Οδηγίας

· Άρθρο 8 για τα 

· επιφανειακά νερά (τα υπόγεια θα καλυφθούν από το Πρόγραμμα της Ανταγωνιστικότητας)

· Άθρο 3
· Άρθρα 5 και 6 (από εθνικούς πόρους)


	2.
	Έλεγχος οικολογικής ποιότητας νερών 
	0
	30%
	50%

	3.
	Έλεγχος ποιότητας νερών και Δέλτα ποταμών 
	0
	25%
	40%

	4.
	Θέσεις εργασίας που δημιουργούνται κατά τη διάρκεια υλοποίησης του Μέτρου 
	
	63
	125


	Γ. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ 
	
	ΣΤΟΧΟΣ 2003
	ΣΤΟΧΟΣ 2006

	Μόνιμες θέσεις εργασίας
	
	
	10



	B6.
Αναμενόμενα αποτελέσματα – επιπτώσεις (απασχόληση, περιβάλλον, ισότητα ευκαιριών κ.λ.π.)


Όσον αφορά στα αποτελέσματα το Μέτρο αναμένεται να συμβάλει στην αναβάθμιση του φυσικού και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος εξασφαλίζοντας την βιώσιμη  ανάπτυξη .

Όσον αφορά στην απασχόληση, αναμένεται ότι θα δημιουργηθούν θέσεις εργασίας, τόσο κατά τη διάρκεια της υλοποίησης των έργων όσο και μετά την υλοποίησή τους.

Γ. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ    

	Ποσά σε Ευρώ

	Μέτρο : 1.1
	Συνολικό κόστος
	Δημόσιος τομέας

	Παρακολούθηση
	
	


	ποιότητας νερών
	
	

	 
	
	Σύνολο

 
	Κοινοτική Συμμετοχή

 
	Συμμετοχή του Κράτους

 

	 
	
	
	Σύνολο
	ΕΤΠΑ
	Σύνολο
	Κεντρική

	 
	 
	(5)=(4)+(2)
	(4)=(3)
	(3)
	(2)=(1)
	(1)

	 
	8.760.143
	8.760.143
	6.983.586
	6.983.586
	1.776.557
	1.776.557

	2000
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2001
	1.912.250
	1.912.250
	1.442.817
	1.442.817
	469.433
	469.433

	2002
	1.526.236
	1.526.236
	1.150.804
	1.150.804
	375.432
	375.432

	2003
	1.526.235
	1.526.235
	1.150.804
	1.150.804
	375.431
	375.431

	2004
	2.407.542
	2.407.542
	1.851.281
	1.851.281
	556.261
	556.261

	2005
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2006
	1.387.880
	1.387.880
	1.387.880
	1.387.880
	0
	 


Δ.
ΕΦΑΡΜΟΓΗ
	Δ1.
Εξειδίκευση στο επίπεδο του Μέτρου και όπου απαιτείται στο επίπεδο των διαδικασιών, λειτουργιών, οργανωτικών προϋποθέσεων κ.λ.π. στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων των Διαχειριστικών Αρχών


Η Διαχειριστική Αρχή εφαρμόζει το Μέτρο σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στον Κανονισμό 1260/1999, την εθνική και κοινοτική νομοθεσία, τις διατάξεις εφαρμογής του ΚΠΣ και του ΕΠΠΕΡ και τις απαιτήσεις του ΟΠΣ. 

	Δ2.
Κρίσιμες διαδρομές στην εφαρμογή, ειδικότερα για καινοτόμες δράσεις συμπεριλαμβανομένων των θεσμικών και διοικητικών προϋποθέσεων αποτελεσμα​τικής εφαρμογής του


Είναι σκόπιμο  να ολοκληρωθεί η διαδικασία θεσμοθέτησης 

· Του Δικτύου Παρακολού​θη​σης της ποιότητας των νερών της χώρας

· Του Δικτύου εργαστηρίων

	Δ3.
Προκύπτουσες ανάγκες Τεχνικής Βοήθειας για την εφαρμογή


Κατά την εφαρμογή του συγκεκριμένου Μέτρου ενδέχεται να προκύψουν παρακάτω ανάγκες:

· Τεχνική υποστήριξη σε επιμέρους θέματα του Μέτρου
Ε.
ΤΕΛΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

Τελικοί δικαιούχοι, ανάλογα  με τη φύση και το είδος της πράξης, δύνανται να είναι:  

· ΥΠΕΧΩΔΕ

· Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις

· Γενικό Χημείο του Κράτους

· ΔΕΥΑ

· Υπουργείο Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

· Δημοτική Επιχείρηση ΔΕΠΕ

· κλπ

7

